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Resumé

Ekonomika trhu práce se snaží pochopit fungování a dynamiku trhu práce.

Trh práce funguje skrze interakci lidí a organizací. Lidé vstupují na trh práce

kvůli zajištění své obživy. Organizace na trhu práce poptávají pracovníky. Trh

práce je podmíněn tržními, institucionálními a sociálními faktory. Existuje

mnoho variant, jak jevy na trhu práce ovlivňují fungování hospodářské

organizace., zvláště pak úroveň produktivity, mezd a počtu pracovních sil. Jevy

na trhu práce mají makroekonomické i mikroekonomické příčiny a ovlivňují

chování lidí a organizací na trhu práce

Hlavním cílem této práce je popsat tyto výstupy trhu práce a posoudit jejich

vliv na fungování organizace.

Labour economics seeks to understand the functioning and dynamics of the

labour market. Labour markets function through the interaction of workers and

employers. Workers enter the labour market to seek for maintanance.

Organizations demand workers on the labour market. Labour markets are

conditioned by market, institucional and social forces. There are many way of

how could labour markets interact with an industrial organization, especcialy a

level of productivity, wages level and a number of labour force. Labour market

outcomes have both macro and microeconomical causations and affect

behaviour of people and organizations on the labour market.

The main aim of this paper is describtion of labour market outcomes and

rewiev their influence on functioning of industrial organization.
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0 Úvod

V současné jsou lidské životy stále více podmíněny situací na nejrůznějších

trzích, ať už to jsou trhy práce, peněz nebo zboží a služeb. Hospodářský pokrok

přinesl lidem dříve netušené možnosti seberealizace. Nové možnosti byly

předloženy i před lídry hospodářství, a hospodářským organizacím se tak

otevřela celá škála nových příležitostí. K dosažení těchto nových obzorů ale

vede trnitá cesta, protože organizace byly nuceny otevřít se světu a krom

množství nových příležitostí se objevily i nové hrozby. Nová ekonomika spolu

se svobodou přinesla i obavy. Na organizace a jejich členy je kladeno stále více

nároků, se kterými se musí v rámci zachování své existence vypořádávat.

Tato práce se zaobírá způsobem, jakým tak velké množství jevů

souviseních s fungováním a dynamikou trhu práce ovlivňují fungování

hospodářské organizace a lidí v ní. Tyto jevy mohou mít makroekonomický i

mikroekonomický charakter, jejich původci může být trh, stát i člověk.

V této práci budeme postupovat od makroekonomicky podmíněných jevů

až po ty, které jsou ovlivněny jedinci. Nejprve se budeme věnovat (samozřejmě

po vytyčení pojmů a vztahů mezi nimi) makroekonomickým jevům, které

souvisejí s ekonomií práce, jako je rozdělení příjmů ve společnosti nebo

problematika produktivity práce. Dále se budeme zaobírat jistě velmi palčivým

problémem nezaměstnanosti. Nahlédneme do složité oblasti pracovních vztahů.

Budeme se věnovat mikroekonomickým jevům, zvláště rovnováze na trhu

práce Konečně se skrze část věnovanou lidskému kapitálu dostaneme ke

člověku, protože i makroekonomické výstupy jsou pouhou agregací chování

mnoha lidí.

Hlavním cílem této práce je popsat vybrané jevy na trhu práce a zamyslet

se nad tím, jak tyto jevy dokáží ovlivnit fungování hospodářské organizace.
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1 Teoretická východiska trhu práce

Trh práce je společně s trhem půdy a trhem kapitálu řazen mezi trhy tzv.

primárních výrobních faktorů. Mezi ekonomy probíhají diskuze na téma, zda se

v souvislosti s ekonomickým rozvojem a se změnami ve struktuře hospodářství

v posledních asi padesáti letech nedostaly do popředí další výrobní faktory.

Pozornost se věnuje zejména technologiím a informacím. Pro účel této práce je

přínosné zmínit Alfreda Marshalla, který mezi výrobní faktory přidal

„podnikatelskou organizaci“ (Vlček a kol., 2005, s. 39). Technologie coby

specifický druh kapitálu může být považována za specifický druh výrobního

faktoru. Platí však, že jak podnikatelská organizace, tak technologie a další

„nové“ výrobní faktory jsou odvozeny od základních, proto „primárních“

výrobních faktorů.

K tomu, abychom se mohli seriózně zabývat problematikou trhu práce, je

vhodné si nejprve ujasnit některé termíny a vztahy mezi nimi. Nejprve rozlišme

termíny „trh práce“ („labor market“) a „ekonomie práce “(„labor economics“).

V literatuře se můžeme setkat s tím, že mezi těmito pojmy není příliš

rozlišováno, pro účel této práce je však vhodné tyto pojmy rozlišit. Ekonomie

práce podle McConnela (2003, s.1):“...examines the organization, functioning

and outcomes of labor markets; the decisisions of prospective and present

labor market participant ; and the public policies relating to the employment

and payment of labor resources“1 Z této definice vyplývá, že trh práce jako

takový je pouze jedním z předmětů, který ekonomie práce studuje, ačkoliv

postavení trhu práce jako předmětu trhu práce může být považováno za

výsadní.

Trh práce jako takový je založen na vzájemné spolupráci dvou stran, což

vyplývá z obecného vymezení trhu, který je definován jako:“ mechanismus,

jehož prostřednictvím se kupující a prodávající střetávají, aby určili cenu zboží

a množství, jež se nakoupí a prodá“ (Samuelson, 2007, str. 27). Na straně jedné

stojí domácnosti reprezentované svými členy, tedy lidmi, kteří nabízejí svou

1 volný překlad: „...zkoumá organizaci, fungování a výstupy trhů práce; rozhodování
budoucích a současných účastníků trhu práce; a veřejnou politiku, která se týká zaměstnanosti
a mzdových nákladů.“
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práci, na straně druhé stojí ti, co práci poptávají, tedy organizace, a to

organizace hospodářské, neziskové i veřejné. Lidé tedy na trhu práce stojí na

straně nabídky, kdežto organizace na straně poptávky, což je přesně naopak

než na trhu finální produkce. Trh finální produkce je trhem, na kterém

organizace nabízejí své výrobky a služby domácnostem, tedy lidem. Trh práce,

stejně jako ostatní trhy výrobních faktorů, je v ekonomice s trhem finální

produkce úzce provázán. Způsobu, jakým tato vazba ovlivňuje trh práce

budeme věnovat pozornost v kapitole o mikroekonomických aspektech

ekonomie práce.

1.1 Unikátní vlastnosti trhu práce

Při diskusi o trhu práce musíme vzít v potaz některé jeho unikátní vlastnosti,

kterými se tento trh liší od ostatních trhů. Pravděpodobně nejdůležitější

charakteristikou trhu práce kterým se liší od ostatních trhů je skutečnost, že

věc, která je na trhu předmětem směny (tedy práce samotná) je vtělena do

lidské bytosti (Ginzberg, E, The Human Economy, New York, 1967, s. 3-13,

In: Kaufman, 2000, s. 4). Práce jako taková je činností, službou a je

neoddělitelná od osoby, která danou práci vykonává. Neoddělitelnost práce od

jejího nositele s sebou přináší několik problémů. Příkladem tohoto může být

skutečnost, že uchazeč o zaměstnání si nevybírá svého zaměstnavatele pouze

z hlediska mzdy, kterou za práci dostane, ale zvažuje další hlediska, jako je

například poloha organizace, kde by měl práci vykonávat, pověst této

organizace, nebo prestiž poptávané pozice. Na druhé straně, organizace při

získávání, výběru a přijímání pracovníků kromě mzdových otázek zvažuje také

další otázky související s osobou pracovníka a pracovním místem.

Podstata práce jako služby, jejímž nositelem je pracovník, přináší další

komplikaci. Trh práce je svojí povahou velice asymetrický. Tato asymetrie se

projevuje v informacích, jaké jednotliví účastníci trhu mají k dispozici.

Organizace, strana poptávky, mají obvykle více informací než nabídková

strana, kterou představují domácnosti a jejich členové. Asymetrie se také

projevuje v možnostech jednotlivých stran. Vývoj na trhu práce je závislý na
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trhu finální produkce, kam organizace dodávají své zboží a služby. Organizace

mohou pružně reagovat na měnící se podmínky na trhu, mohou měnit velikost

své poptávky po práci. Na straně druhé, jednotlivci nemají možnost měnit

velikost své nabídky, ta zůstává relativně konstantní a je určena převážně

jinými než tržními vlivy. V tomto případě hovoříme o „strukturálním

handicapu pracovní síly“, protože pracovní síla nemá žádný způsob, jak by

mohla v tržním mechanismu měnit velikost své nabídky (Winkler,

Wildmanová, 1999, s. 28).

Pracovní síla, tedy domácnosti a jejich členové, vstupuje na trh práce za


[…]


které zvyšují schopnost dané osoby provádět činnosti přinášející ekonomicko

hodnotu.“ (Milgrom, Roberts, 1997, s. 445). Teorii lidského kapitálu proslavili

ekonomové T. W. Schultz a Gary Becker, do ekonomie jej zavedl

monetaristický ekonom M. Friedman. Lidský kapitál, jak již z názvu vyplývá,

je vázán na konkrétního člověka, svého nositele. Kuchař (2007, s. 22) cituje

Švejnara, který lidský kapitál charakterizoval jako: „tu složku lidských zdrojů,

kterou je možno ekonomicky vymezit.“

Vzdělávací proces je v rámci teorie lidského kapitálu chápán jako

investování do lidských schopností. Vychází z předpokladu, že jednotlivci jsou

schopni svobodně se rozhodovat o svém vzdělání na základě porovnávání

výnosů a ztrát. Takto pojaté vzdělání opouští možnost nahlížet na něj jako na

spotřebu (Brožová, 2003, s. 33), naopak jsou takto vynaložené prostředky

chápány jako prostředky vynaložené účelně.

Náklady vynaložené na vzdělání jsou dvojího druhu. Zjevné, explicitní

náklady, jsou poměrně snadno měřitelné, patří sem například školné, platby za
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pomůcky, učebnice a dopravu. Skryté, implicitní náklady ovšem již tak zjevné

nejsou. Čas který jedinec vynaložil na vzdělávání, mohl být vynaložen jiným

způsoben, třeba vyděláváním peněz. V případě vzdělávání je tento ušlý zisk

skrytým nákladem, který je ovšem obtížně měřitelný. Jedinec, který se

rozhoduje o investici, je schopen subjektivně porovnat náklady a výnosy

vzdělávání. Jeho výnosem nebude pouze lepší finanční ohodnocení, tedy

materiální složka odměny, ale také nepeněžní zisky spojené s lepším

pracovním místem (Brožová, 2003, s. 33).

Se změnou odvětvové struktury hospodářství od na vzdělání nenáročné

výroby k oborům velice náročným na technologický i lidský kapitál vyvstala

organizacím potřeba se lidským kapitálem zabývat. Lidský kapitál získaný

vzděláním se na úrovni organizace transformuje v ekonomický potenciál. Vyšší

míra kapitálu znamená vyšší výnosy jak pro svého nositele (člověka), tak pro

organizaci, která ho zaměstná. Umožňuje vstup do primárního sektoru trhu

práce (Kuchař, 2007, s.26). Pro organizaci znamená zaměstnávání lidí s vyšší

mírou lidského kapitálu možnost zvýšení produktivity práce.

Ke vztahu k organizaci můžeme rozlišit dva typy lidského kapitálu.

Účelový lidský kapitál je hodnotný pouze v kontextu určité organizace.

Všeobecný lidský kapitál může jeho nositel využívat různě. Pro organizaci je

tedy výhodné zvyšovat u svých zaměstnanců míru účelového lidského kapitálu,

například znalost obsluhy nějakého specifického přístroje, který přinese

zvýšení zisku organizaci i zaměstnanci, ale nepovede k tmu, že by zaměstnanec

mohl získat výhodnější alternativní nabídku od jiné organizace (Milgrom,

Roberts, 1997, s. 445).

Důsledkem rozvoje teorií lidského kapitálu pro organizaci je snaha lidský

kapitál svých zaměstnanců aktivně řídit a investovat do něj. Koubek (2009, s.

27) bere lidský kapitál vedle kapitálu společenského a organizačního jako

složku intelektuálního kapitálu organizace. Tyto nehmotné zdroje mohou

vytvářet podstatnou část hodnoty organizace a také, pokud je řízen správným

způsobem, výhodu pro organizaci nad svou konkurencí.

Snahy organizací řídit lidský kapitál a vzdělávání svých zaměstnanců vedly

ke vzniku konceptu učící se organizace, kterou Armstrong (2008, s. 450)

charakterizoval pomocí Pedlerova výroku podle kterého učící se organizace „...

usnadňuje a podporuje učení všech svých členů a soustavně se transformuje“.
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7 Závěr

Tato práce se nachýlila ke svému závěru. Jak je patrné z rozsahu témat,

kterými se tato práce zaobírá, je problematika ekonomie trhu práce ve všech

svých nuancích a odstínech rozsáhlou oblastí. Existuje mnoho způsobů, jakým

jevy související s fungováním trhu práce a chováním aktérů na něm se

pohybujícím ovlivňuje organizaci, společnost a lidské životy.

Největší význam mezi silami, které budou ovlivňovat organizace a lidi,

kteří jsou jejich součástí, ale i také lidi stojící z nějakého důvodu vně

organizace budou nadále tržní síly. Opomíjení ostatních sil by se ale mohlo

ukázat jako chyba, jejich vliv na fungování trhů, nejen tedy trhu práce není

nezanedbatelný. Doufejme, že jednotlivé proti sobě působící síly, ať už to jsou

organizace a stát, odborové a zaměstnavatelské svazy nebo prostý vztah

zaměstnance a zaměstnavatele nebudou v tak silném konfliktu, aby mohlo dojít

k výrazným excesům a z toho vyplývajících ztrát.

Tato práce představuje jakýsi rozcestník témat souvisejících e ekonomií

trhu práce. Ačkoliv se na utváření ekonomického prostředí kolem nás podílí

mnoho vlivů, některé by si přeci jenom zasluhovaly více pozornosti než jiné.

Jaké vlivy to budou je závislé na osobním vkusu každého, kdo se podobnou

problematikou zabývá. Osobně bych se přikláněl k tomu, aby se část

výzkumných sil napnula k jistým neformálním a málo známým jevům a

praktikám na trhu práce, jako jsou teorie trhu práce s insidery a outsidery a

pod. Větší pochopení těchto praktik by mohlo přinést účinnější nástroje, jak

zlepšit fungování trhu a přitom odstranit diskriminaci
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