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Charakteristiky trhu práce a jejich vliv na fungování organizace

Autor si pro svoji bakalářskou práci vybral téma mezioborové, zapadající do
odborného zaměření katedry, v jejím kontextu však dosud méně reflektované a mezi
bakalářskými pracemi spíše ojedinělé. Charakteristiky trhu práce a jejich vliv na
fungování pracovních organizací totiž autor nezpracovává primárně v obvyklých
sociálněpsychologických a explicitně personálních („personalistických“)
souvislostech, ale předmětem jeho zájmu se staly zejména makroekonomické a dále
vybrané mikroekonomické faktory, které ovlivňují fungování pracovních organizací a
jejich členů (zaměstnanců, lidských zdrojů, nebo dokonce lidského kapitálu – zde
opět zejména v jeho ekonomické teorii).

Posuzovaná práce má přehledový charakter (čítá celkem 52 s. textu) a autor
v ní vychází z 31 pramenů (z toho je 16 v angličtině). Práce tak zejména v počtu
zahraničních pramenů významně převyšuje požadavky kladené na bakalářské práce.
Nad to je nezbytné konstatovat – a jistě to opět souvisí také se zvoleným tématem a
jeho teoretickými východisky –, že až za „osvěžující“ lze považovat už samotný výběr
pramenů, v němž autor prokázal svoji orientaci v problematice i schopnost nejít
„vyšlapanou cestou“ sekundárních pramenů. Jedinou otázkou, kterou k výběru
pramenů (a vlastně i obsahu práce) mám, tak zůstává, zda existují nějaké další –
autorem neuvedené publikace monografického charakteru nebo vědecké studie,
které se zabývají problematikou v souvislostech naznačených v Závěru práce. Totiž,
které by se vztahovaly specificky „k jistým neformálním a málo známým jevům a
praktikám na trhu práce, jako jsou teorie trhu práce s insidery a outsidery apod.“ (s.
52 BP).

Práce Jiřího Souška je psána kultivovaným jazykem, autor jistě zvládá
odborný styl a je dostatečně formulačně zdatný. Tato skutečnost, společně se
zjevným zaujetím autora problematikou a jeho schopností prezentovat vlastní
myšlenky a zároveň korektně pracovat s prameny, mohla z hodnocené práce učinit
text v mnoha ohledech výjimečný a doporučovaný vyučujícími jako vhodný referenční
pramen. Na tomto místě musím bohužel konstatovat, že toto radostné zjištění
průběžně zakalovalo velké množství nedostatků gramatických a částečně také
formálních. Bakalářská práce pravděpodobně neprošla žádnou (a pokud ano, tak
velmi nedostatečnou) korekturou. Z celkového počtu zaznamenaných chyb vybírám
jen některé, typické a opakující se: chybějící, nebo naopak nadbytečná slova
případně písmena (př. s. 6 – V současné /době/ …, s. 12n – Kdež/to/ ti méně…, s.
15d. – soci/o/logie, s. 44 – Nepřímo může stát může…, s. 46n. – … důraz na

vzájemnost na vzájemnost…), nadbytečné, nebo chybějící čárky v souvětích (př. s.
37d., 52), chyby v předložkových vazbách (zejména záměna „s“ a „z“ ve vazbě
s genitivem a instrumentálem – př. s. 23d. a s. 52), záměnu „standartu“ za „standard“
ve vazbě „životního standartu“ (s. 28) doplňuji jako příklad význam měnícího omylu.

Za podstatnější, než výše uvedené příklady, však z hlediska formálních
náležitostí považuji nepřeložené anglické citace (na s. 16 nebo s. 30d.), nejednotný
styl odkazů na prameny (s několika variantami, viz s. 30), nedostatečný rozsah
subkapitoly 1.3 (s. 18) a zejména oddílu 3.2.4 (s. 36) a zopakování textu počátku
subkapitoly 3.3 (s. 37–38) v oddíle 3.3.1 (s. 38–39); 4. a 6. kapitola nezačínají na
nové straně a hlavní text (6. kapitola) končí přímou citací bez dalšího rozpracování
tématu.

S povzdechem také musím konstatovat, že ačkoli autor bakalářské práce
využil možností konzultací k volbě tématu a ke způsobu zpracování textu, nepředložil
k nim žádnou z dílčích verzí své práce. Výsledný produkt byl tedy i pro mě
překvapením, bohužel nikoli jen příjemným.

Závěr

Posuzovanou bakalářskou práci Jiřího Souška zpracovanou na téma
Charakteristiky trhu práce a jejich vliv na fungování organizace považuji ve více
ohledech za výjimečnou – v pozitivním smyslu z hlediska volby tématu a s určitými
výhradami také k jeho zpracování. Formální nedostatky již byly konstatovány výše.
Právě jejich počet, rozličnost a významnost pro celkové hodnocení bude třeba
diskutovat při obhajobě, níž práci s jistými rozpaky doporučuji.

V Praze 20. srpna 2011 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
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